EDITAL N. º 001/2022

ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A INSCRIÇÃO E

SELEÇÃO DE ACADÊMICO-MONITORES PARA

DISCIPLINAS QUE ESPECIFICA.

A Coordenação de Ensino, no uso de suas atribuições regimentais, torna públicos

os critérios de inscrição e seleção de MONITORES para o semestre 2022/1.

Estão abertas 04 (quatro) vagas para monitorias nas Disciplinas abaixo elencadas:

Disciplina Curso Pré-Requisito Turno
Número de

Vagas
Carga Horária

Anatomia

Bacharelado em

Educação Física

e

Enfermagem

*Média Final da

disciplina de

Anatomia acima de

7,0.

V/N 01 12 horas/aulas

Gestão em

Saúde

Bacharelado em

Educação Física

e

Enfermagem

*Média acadêmica

semestral acima de

7,0.

V/N 01 12 horas/aulas

Enfermagem

em Urgência e

Emergência

Bacharelado em

Enfermagem

*Média acadêmica

semestral acima de

7,0.

V/N 01 12 horas/aulas

Fundamentos

em

Enfermagem

Bacharelado em

Enfermagem

*Média acadêmica

semestral acima de

7,0.

V/N 01 12 horas/aulas

M-Matutino; V-Vespertino; N-Noturno.

I - REQUISITOS NECESSÁRIOS AO EXERCÍCIO DA MONITORIA NA

FACULDADE DO VALE DO ARARANGUÁ

a) Ser aluno regularmente matriculado na referida disciplina;

b) Possuir o pré-requisito solicitado;

c) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas/aulas semestrais para o trabalho de

monitoria, nos períodos estipulados pela Comissão de Seleção;

d) Apresentar à Coordenação do Curso relatório das atividades desenvolvidas.

II - DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA A INSCRIÇÃO

a) Documento da Secretaria Acadêmica atestando a disciplina cursada como pré-

requisito e a média final da mesma;

b) Cópia dos documentos de identificação (RG e CPF);

c) Ficha de Inscrição preenchida (anexa ao Edital).

III - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

a) Análise da documentação exigida para a inscrição (caráter eliminatório);

b) Atendimento aos pré-requisitos apresentados;

c) Média na disciplina pré-requisito (mínimo 7,0);

d) Realização de entrevista para avaliar outras capacidades e aptidões dos

candidatos pré-selecionados nas etapas anteriores.

IV – INSCRIÇÕES

*LOCAL: Secretaria Acadêmica da Faculdade do Vale do Araranguá.

*HORÁRIO: 13h00 às 22h00.

V - INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO SELETIVO

a) Inscrições:

De 07/04/2022 a 20/04/2022.

b) Entrevistas:

Dia 25/04/2022 a partir das 18h30min, na Biblioteca.

c) Resultado do Processo Seletivo:

Dia 27/04/2022 a partir das 19h00, no mural da Faculdade do Vale do Araranguá.

VI - OUTRAS INFORMAÇÕES

a) O presente Edital será afixado no mural de avisos da Faculdade do Vale do

Araranguá, devendo ali permanecer pelo prazo mínimo de 5 (cinco) dias;

b) Os assuntos pertinentes a este Processo Seletivo serão divulgados sempre no

mural de avisos da IES.

c) Da decisão da Comissão de Seleção não cabe recurso.

VII –CERTIFICAÇÃO

a) Ao término da Monitoria, o (a) acadêmico receberá declaração da Coordenação

de Curso.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Araranguá, 05 de abril de 2022.

__________________________

 Robson Pacheco

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

 Pelo presente, solicito inscrição como candidato (a) ao Processo Seletivo n°

002/2019 para SELEÇÃO DE MONITORIA na Disciplina de

__________________________________________________________ do Curso de

_______________________________, da Faculdade do Vale do Araranguá.

Informações Pessoais

Nome:

Endereço:

Cidade:                                                                       UF:                         CEP:

RG:                                           CPF:                            Naturalidade:

Nascimento:                                           Estado Civil:

Matriculado (a) no Curso de:

Fase:

Telefone Residencial: (     )                                                    Celular: (    )

E-mail:

Data:     /     /          .

___________________________________________________

Assinatura do Candidato